4. Tertiò certum esse debet quomodocumque taceatur veritas necessaria exprimenda, vel exprimitur falsitas necessaria taceenda, reteriprum subceptionem erit, & nullum nullitatem supradicta. Ratio quia deficere voluntas concedentes, & videantur decimus in eis super litteris & si vero, de rescripto, & itadie glof. si mouit proprio, de prob. in 6. verb. taceatur, Mafcard. de prob. c. 846. n. 4. Menoch. de arbit. lib. 2. cent. 3. cap. 201. n. 22. & alijs, quos referet, & sequitur Sanchez lib. 8. disp. 21. n. 14. 42. & 6. Salas disp. 20. sec. 15. num. 11. 6. Guterri. lib. 2. can. q. 9. cap. 1. p. 13. ex quo fit, si abiqui tua culpa, tua procurator vel factus dispensationem impetraret, mutauit narrationis substantiam, vel tacendo verum, vel exprimento falso nulla erit impetratio rescripti, habetur e. si mouit proprio, de prob. in 6. vers. Scimus si ad petitionem illius, vel alterius pro te oblatum, &c. si alios referens docet Sanchez lib. 8. de dispens. disp. 21. n. 56. 57. & 58. ratio est eadem, quia de dicti voluntas.

5. Quarto certum esse debet, si deceptio commissa sit circa substantiam materiam rescripti vel circa personam, cui committitur rescriptum, vitiare omnino. Exemplis declaro de errore commissio circa materiam substantiam. Petis dispensationem pro voto castitatis, cum tamen sit votum religionis. Petis dispensationem pro voto non forniciandi, non nubendi, cum tamen sit votum castitatis. Licit enim in voto castitatis, includatur votum non forniciandi, non nubendi, non postiungendi, in claudens subiecta voluntate castitatis, quia si absoluta voluntas castitatis non declaratur, non declaratur materia dispensanda. Item si puto voto assumendum ordines, petis dispensationem non nubendi, sunt enim haec omnino diuersa, sic Suar. lib. 5. de voto. 27. n. 8. Sanch. lib. 4. cap. 47. num. 28. Ad idem est si petis dispensationem voti religionis, cum tamen sit etiam profundi in religionem, quia secundum probabi. iorū sententiam votum profiendi aliquid superasit primo. sic Nauar. c. 21. n. 47. Sanchez sippa. Sanchez lib. 4. cap. 47. n. 3. Econtra vero si habens votum religionis petes dispensationem de voto profundi: credo dispensationem valere, quia in voto profundi claudens expressi votum religionis est in super aliquid addatur, ac proinde non est commissio error in voti substantia. Suar. f. p. 8. Sanch. n. 2. 9. Item si petes dispensationem voti dubij, cum tamen sit certus, variis substantiis materiam dispensationis, quia votum dubium forte non obligat, sicuti nec remissio debiti dubii prodest debitori certo. Sanchez disp. 21. n. 40. Et lib. 4. Dec. 47. n. 34. Suar. lib. 6. de voto. 27. n. 6. Idem quod dicens de dispensatione voti, dici poterat de rescripto ad beneficia, vel pro illorum executione: si enim petis beneficium curatum, cum tamen sit simplex, nulla est concessio, nisi forte est cutatum, vel complex, gratia demonstrationis effectus appossum, quod tamen non est plausibilis, si eadem oratione concessio fiat, ut reddo docet Felio. e. super lusteris. de script. n. 4. Idem in impedimentis ad matrimonium, ad ordinem, ad beneficium; si enim habes vnu impedimentum, dispensationem in alio petas, est grauius, contut dispensatio, quia eratur in materia substantiali dispensationis. Ad idem est, si princeps declarasset voluntatem suum repugnare dispensationi in aliquo casu, & tu lib. verbis generalibus petes illius dispensationem. Ut si dices praesta facultatem dispensandi in aliquo casu, non ceteretur illi casus concessus, quia sub generali concessione non venient ea, quae quis in specie non efficit vero similiter concessus, reg. in generali, de reg. iur. iur. 6. sicut in generali concessione absolviendi a teleuatu, non comprehenduntur heresis, sic Sanchez lib. 8. disp. 21. n. 24. & lib. 4. in Decalog. cap. 47. num. 26. Salas disp. 20. de legisl. sec. 15. n. 122. vers. sextum dubium, ubi bene adquerrunt, si haec voluntas repugnans non praescire, sed solum quædam naturalis repugnans, quia minuta illa queque obseruat, ob quam conditionem placitum paret non concessionem illam absolvit, quia absoluere concedit.

Ferd. de Castro Sum. Pars I. Mor.

6. Si autem error commissus sit circa personam, cui committitur rescriptum expedientum, censore omnino vitare, v. affirmasti te esse dicccsis Salmantinæ, cum tamen sit Vallisoletanæ, & rescriptum commissum est Officiali Salmantino, putans Pontificem te esse ex illa dicccsi, rescriptum nullum est, quia nec expedite illud potest Officialis Salmantinus, eo quod ex errore libi concessum sit, alias non concedendum: nunquam enim Pontifex alteri ab ordinario dispensandi, nisi ex certa scientia rescriptum delegat, iuxta Trident. sess. 22. cap. 5. de reformat. Neque etiam expedite illud potest Officialis Vallisoletanus, si quidem illi commissum non est. Ergo sic Sanch. lib. 8. disp. 21. numero 39. quanvis contra teneat Basil. lib. 8. c. 17. n. 43. fixe. Quod si error commissus sit circa personam, pro qua est rescriptum concessum, distingendum est, aut error facit, ut dispensans intelligat alium esse, qui concedit dispensationem ab eo, cui re vera concedit, aut non facit. si non facit, est error per accidens, & non viabilis rescriptum. Quia ratione dictum communiter Doctores: si eretur in nomine, ut si p. Franciscus ponatur Petrus in reteri propriae viarii rescriptum; quia nominari Franciscum, vel Petrum dispensatum non variat conceprum dispensantis, neque alteri ab eo, qui libi offeratur, intendit dispensationem concedere est expresa decisio Instituta de legat. §. si quis in nomine, & leg. se quis in fundi. 4. ff. de legat. 1. & plures allegans docet Sanchez lib. 8. ad sp. 21. n. 17.

7. Quod si error faciat, ut dispensans intelligat alium esse, cui concedit dispensationem ab eo, cui re vera expostular concedi; ut si propositis est loannes dispensandus notus, & familiari dispensans, cum tamen esset Petrus omnino incognitus. Thomas Sanchez num. 38. affimat, validam esse dispensationem, neque hunc errorum oblitate, si constaret eodem modo concedandam dispensationem Petro incognito, si expesus esset, ac conceditur Ioanni eius noto, & familiari. Mouetur, quia in his Principis non debet spectare, quis est libi propulsus; sed quis est qui vere dispensationem petit, & illi indiger, scitur administrator sacramentorum, excepto matrimonio, non spectat, quinnam sit, cui est administrator sacramentorum, an notus, vel ignorans libi sit, sed suam mentem dirigat ad eum, qui libi est præstans.

8. Ceterum credo probabilius hunc errorum vitiate omnino rescriptum. Quia dispensans tantum concedit dispensationem ei, qui libi est propositus: nullo autem modo est libi propositus is, qui indiget dispensatione, sed alius. Nam licet procurator intenderit proponeat indigentem dispensatione, de facto alium proponit; siquidem alium est cognovit ex relatione dispensans. Ergo dispensans non indigent dispensatione, sed tibi proposito dispensationem concessio. Ergo est nulla concessio. Et confirmo ex §. si quis in nomine, Instituta de legatis, ubi error nominis, aut pronominis legatur non obstat legato, notwithstanding appearsit quando alius de persona constas, quia tunc est error accidentalis: at in praesenti calu non constat de persona, cui petas dispensatio, & relatio facit, ut proflus intelligatur distincta. Ergo secundum confirmo ex cap. significante, de rescripto, vbi rescriptum datum contra Vicarium Remensis dicccsis, cum tamen petiit Leodiensis, irritum deceperit, qui non constabat aliunde de persona contra quam erat rescriptum imperatum, sed in calu nostro, de persona, cui petuit dispensatio, non constat, immo potius intelligatur dari omnino distincta. Ergo. Et ita tenet gl. in supradict. & in Redulphus, eod. iii. Neque obstat exemplum lacrimorum, quia ibi determinatur persona, cui administrator sacramentum per praesentiam nec determinatur per petitionem, cum potius eretur in illa, neque per necessitatem, cum sint multe, que eadem necessitatem habeant, quibus omnibus dispensatio non prodest. Ergo ex nullo capite determinatur. Alias, vi bene dicit glof. in de significante, verbo, non de Remensi, vna clausula, quia certa, & determinata videtur, possit trahi ad plures personas, quod illi non debet, tum quia generalitas in huiusmodi litteris reprobatur, tum quia rescripta, & præcipue ad licesitatem iuris sunt, & potius restringenda sunt, quam laxanda.